Regressum ad urbem postulavit Censorinus repe-  
 tendarum, quod magnam pecuniam contra leges  
 ex amico & socio regno cepisset. haud occurrit ta-  
 men ad iudicium, sed accusationem reliquit. At  
 dissensio cum Mario eius ex noua occasione re-  
 cruduit Bocchi dono. Qui simul ad demerendum  
 populum, & in gratiam Syllæ signa victoriæ in Ca-  
 pitolio dedicauit, iuxtaque Iugurtham ex auto fa-  
 ctam, ut Syllæ ab se fuerat traditus. Qua de re exa-  
 cerbato Mario, & detrahente ea signa parante, aliis  
 vero Syllæ auxilium ferentibus, ciuitas pene est ab  
 utriq; partibus inflammata. Cæterum bellum so-  
 ciale iam pridem aduersus urbem fumans quum  
 flagrasset, compressit seditionem in præsentia. Eo in  
 bello, quod maximum fuit, & maxime euariavit,  
 quodq; multa vulnera populo Romano, & grauif-  
 sima intulit discrimina, Marius, qui nihil præclari  
 designauit, bellicas artes docuit vigore & robore  
 indigere: Sylla vero factis multis eximiis nomen  
 comparauit ducis apud ciues magni, apud socios  
 maximi, & fortunatissimi apud hostes. Verum a-  
 nimus ei alius atq; Timotheo fuit Cononis filio,  
 qui, quum res ipsius egregie gestas assignarent æ-  
 muli fortunæ, atq; in tabulis dormientem pinge-  
 rent, fortunam autem reti vrbes implicantem, tu-  
 lit hoc inurbane, infestusq; eius rei autoribus, qua-  
 si ab eis spoliaretur rerum gestarum laude, dixit  
 tunc pro concione à bello reuersus, Nullam par-  
 tem ciues vendicare in his fortuna valet. Cæterum  
 cū Timotheo, qui se demonstrauit tanto opere am-  
 bitiosum, pari licentia ferunt fortunam egisse, ni-  
 hil ut deinceps gesserit in signe, sed adueria cecide-  
 rint omnia: itaq; tandem ab infesto populo exa-  
 ctus in exilium fuerit. Sylla vero non modo lu-  
 bens eam felicitatis suæ fauentisq; sibi fortunæ o-  
 pinionem recipiebat, sed eam etiam in maius tol-  
 lebat, studensque ut propitii numinis fidem ad-  
 iungeret, facta sua fortunæ tulit accepta, siue per  
 iactantiam id fecit, siue eam habuit de diis existi-  
 mationem. Quandoquidem scripsit in Commen-  
 tariis, quæ non consulte sed ex tempore aggressus  
 temere esset, ea rectè cecidisse quæ quæ delibera-  
 se sibi visus fuerat mature. Ad hæc quum melius di-  
 cit se ad fortunam comparatum quam ad bellum,  
 plus eum fortunæ tribuere quam uirtuti apparet.  
 Breui in totum uidetur se mancipasse fortunæ,  
 quæ quidem vel suam cum Metello, paris dignita-  
 tis viro & focero, concordiam ad diuinam aliquam  
 delegat felicitatem. A quo enim magnopere fati-  
 gatum iri expectauerat se, eum collegam lenissi-  
 mum expertum. Præterea Lucillum in Commen-  
 tariis, quos illi dicauit, admonet, nihil perinde fir-  
 mum ut ducat ac quod id somnis ei noctu iubeat  
 Deus. Quum autem ad bellum sociale cum exer-  
 tu mitteretur, tradit apud Lauernam in ingentem  
 sinū terræ labem defedisse, ex quo grandem ignē  
 erupisse & lucidam flammam ad cælum extulisse.  
 Nuntiasse vero fatiloquos virum egregium & for-  
 ma præcellentem atq; insignem præsentibus pro-  
 cellis urbē, quum summū imperiū cepisset, expli-  
 caturum. Hunc se ait esse Sylla. Nam faciei suæ pe-  
 culiarem esse auri colore rutilantem comam: vir-  
 tutem vero non erubescere se, si sibi sumat tantis &  
 tam præclaris rebus gestis. Atq; hæc de eius in  
 deos fiducia. Cæteris morib; dispar fuit & incōstās.

Rapere multa, largiri plura, temere honorem habere & insultare, colere eos quos utiles sibi ducebat, morosus esse in illos qui quid ab ipso peterent, ut nescias fastidiosior natura an blandior fuerit. Nam de eius inpuniendo varietate, quod quavis de causa obruncaret homines, è diuerso maxima facinora leniter ferret, facile veniam daret atrocissimis, exiguas & leues offensiones cædibus & bonorum publicationibus persequeretur, ita arbitris iracundum eum natura fuisse & ultore animo, sed de acerbitate remisisse, ubi ex usu esset. In ipso hoc bello sociali quum Albinū, virū prætorium, legatum suum, milites ipsius fustibus & lapidibus oppressissent, conuiuit, neque vendicauit flagitium tantum: imo vero sermonibus glorians distulit, promptiores ideo eos in bello habiturum se virtute peccatum eluentes. Nec eum incufantes mouerunt, sed quum cepisset iam opprimendi Marii consilium, & bello sociali ad exitum perducto, consulatus petendi, deliniebat milites suos. Ac reuersus ad urbem, consul cum Q. Pompeio declaratur, annos iam quinquaginta natus, & nobilissimum coniugium contrahit Cæcilia ducta Metelli pontificis maximi filia. Ob quod cecinit multa in eum probrose vulgus, multique ex primoribus inuiderunt ei, indignum illa fœmina existimantes, (ut Titus Liuius ait) quem consulatu iudicauerant dignum. Non tamen vnam duxit hanc vxorem. Primam habuit admodum adolescens Iliam, quæ filiulam ei edidit, ab ea Æliam, Cœliam tertiam: quam ut infœcundam missam fecit, sed citra notam & probum, additis & muneribus. Verum, quod paucis diebus post Metellam duxit, apparuit eum immerito illam causam in Cœliam præten-disse. At Metellam coluit omnibus in rebus constantissime. Vnde populus Romanus quum reuocare exules Marianos desideraret, renuente Sylla recurrit ad Metellam, eamq; appellauit. In Athenienses quoque, quod Metellam ex muro perstringentes fuissent infectati conuitiis, capta vrbe consuluit durius. sed hæc postea. Id temporis consulatum ad futura floccipendens gestienti animo affectabat bellum Mithridaticum. Huic se Marius præ insana gloriæ cupiditate & ambitione, semper vigeantibus morbis, opponebat, vir qui tunc corpore erat inhabili, & proximis superioribus expeditionibus ob seniū impar fuerat, externa & transmarina bella auens. Hic, dum ad conficienda quedam, quæ restabant ei, profectus in castra Sylla esset, domi reses funestissimam illam, quæ maiorem perniciem populo Romano inuexit quam vniuersa bella, seditionem fabricauit, ut ostendit iis Deus prodigiis. Flamma enim sponte eluxit ex signorū hastis, quæ ægre restincta est. Corui tres pullos in conspectum hominum apportatos deuorauerunt, & reliquias retulerunt in nidum. Mures autem in templo sacratum atrosferunt: fœminam vnam ex his ceperunt æditui muscipula. ea in ipsa muscipula quinque editis, tres deuorauit. Et (quod omnium fuit maximum) ex claro & sereno cælo vox increpuit tubæ acuta & lugubris, ut obstupescerent & cohorrescerent eius magnitudine omnes.